INDICAÇÃO Nº
1708
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, para que determine ao Órgão competente, o desassoreamento do Ribeirão dos Meninos, na divisa entre os municípios de Santo André e São Bernardo do Campo.

JUSTIFICATIVA

Principal afluente do rio Tamanduateí, o Ribeirão dos Meninos que é acusado de ser um causador de enchentes por onde passa, tem gerado grandes transtornos para a população.

 Após a construção da Av. Lauro Gomes, o Ribeirão dos Meninos ficou totalmente assoreado e, em época de chuvas, o mesmo transborda, causando enchentes na região do seu entorno, principalmente no Bairro Bom Pastor, em Santo André.

 Este problema vem inundando ruas e casas, causando danos materiais e colocando em risco a saúde da população local.

Assim sendo, tal providencia é fundamental para resguardar a saúde e o bem estar dos moradores da região próxima ao ribeirão.

Sala das Sessões, em

Deputado Vanderlei Siraque - PT

SPL - Código de Originalidade: 868089 180509 1615